
บันทึกท้ายพระราชบัญญัติ 
พระราชบัญญัติยกเว้นเบีย้ปรับ เงินเพ่ิมภาษีอากร และความรับผิดทางอาญา เพื่อสนับสนุน 

การปฏิบัติการเกี่ยวกับภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. ๒๕๖๒ 

ความเป็นมา 
 สภานิติบัญญัติแห่งชาติมีมติรับหลักการแห่งร่างพระราชบัญญัติฉบับนี้ในวาระที่หนึ่ง ในคราวประชุม
ครั้งที่ ๑๙/๒๕๖๒ เป็นพิเศษ วันพฤหัสบดีที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒ และมอบหมายให้คณะกรรมาธิการ 
การเศรษฐกิจการเงินและการคลัง เป็นผู้พิจารณารายละเอียด โดยก าหนดแปรญัตติภายใน ๕ วัน ก าหนดเวลา
พิจารณา ๗ วัน เมื่อคณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาเสร็จแล้วรายงานต่อสภานิติบัญญัติแห่งชาติ โดยเสนอ 
ต่อประธานสภาฯ เมื่อวันที่ ๕ มีนาคม ๒๕๖๒ จากนั้น ในคราวประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติ ครั้งที่ ๒๓/๒๕๖๒ 
เป็นพิเศษ วันพฤหัสบดีที่ ๗ มีนาคม ๒๕๖๒ ที่ประชุมได้พิจารณารายละเอียดในวาระที่สองเรียงตาม 
ล าดับมาตรา และลงมติในวาระที่สามเห็นชอบร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวในวันเดียวกัน โดยเห็นสมควร
ประกาศใช้เป็นกฎหมาย เห็นชอบด้วยกับข้อสังเกตของคณะกรรมาธิการ และส่งร่างพระราชบัญญัติดังกล่าว  
ไปยังนายกรัฐมนตรีเพ่ือน าขึ้นทูลเกล้าฯ วันที่ ๑๕ มีนาคม ๒๕๖๒ ทั้งนี้ คณะกรรมาธิการวิสามัญที่พิจารณา 
ร่างกฎหมายดังกล่าวได้ตั้งข้อสังเกตไว้ว่า โดยที่ร่างพระราชบัญญัตินี้จะก่อให้เกิดประโยชน์ต่อผู้ประกอบ
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนและท าให้เกิดประสิทธิภาพในการจัดเก็บ
รายได้ของแผ่นดิน ดังนั้น เพื่อให้ผู้ประกอบการมีเวลาเตรียมความพร้อมและเพ่ือให้ ร่างพระราชบัญญัติฉบับนี้
เกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลมากที่สุด กรมสรรพากรและหน่วยงานทั้งภาครัฐและภาคเอกชนที่เกี่ยวข้อง 
อันได้แก่ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน ๓ สถาบัน (กกร.)  
สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ และธนาคารแห่งประเทศไทย ควรประชุมหารือและก าหนดแผน 
การด าเนินการและประชาสัมพันธ์เพ่ือให้เกิดประโยชน์สูงสุดตามเจตนารมณ์ของกฎหมายและให้ผู้ประกอบการ
ทราบถึงประโยชน์ที่จะได้รับจากมาตรการตามร่างพระราชบัญญัตินี้  

ประกาศใช้ในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม ๑๓๖ ตอน ๓๘ ก วันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๖๒ หน้า ๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ   ตั้งแต่วันที่ ๒๖ มีนาคม ๒๕๖๒ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ   รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่มีความจ าเป็นต้องมีกฎหมายเพ่ือยกเว้นเบี้ยปรับ เงินเพ่ิมภาษีอากร และความรับผิดทางอาญา
ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็นผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม เพ่ือสนับสนุนให้บริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าวเข้าสู่ระบบภาษีเพ่ือการพัฒนาฐานภาษีท่ียั่งยืน อันเป็นการเพ่ิมประสิทธิภาพ
ในการบริหารการจัดเก็บภาษีอากร จงึจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สรุปสาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติยกเว้นเบี้ยปรับ เงินเพ่ิมภาษีอากร และความรับผิดทางอาญา เพ่ือสนับสนุน 
การปฏิบัติการเกี่ยวกับภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. ๒๕๖๒ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๙ มาตรา สาระส าคัญ
สรุปได้ดังนี้ 
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 ๑. ก าหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ไม่ได้ยื่นแบบแสดงรายการหรือที่ ได้ยื่นแบบ 
แสดงรายการไว้แล้วแต่ไม่ถูกต้องก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับเมื่อได้ด าเนินการตามเงื่อนไขที่ก าหนดไว้  
ในพระราชบัญญัตินี้แล้ว ให้ได้รับยกเว้นเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิม  ส าหรับภาษีอากรตามประเภทภาษีอากร 
และ รอบระยะเวลาบัญชีหรือเดือนภาษีหรือประเภทตราสารตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้ การยกเว้น  
เบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิมดังกล่าวไม่ให้ใช้บังคับส าหรับกรณีที่ได้รับหนังสือแจ้งการประเมินหรือหนังสือแจ้งให้  
เสียอากรและค่าเพ่ิมอากรแล้ว (มาตรา ๔)  
 ๒. ก าหนดคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จะได้รับยกเว้นเบี้ย
ปรับหรือเงินเพ่ิมตามมาตรา ๔ โดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าวต้องมีรายได้จากกิจการหรือ
เนื่องจากกิจการที่กระท าในรอบระยะเวลาบัญชีสุดท้ายซึ่งมีก าหนดครบสิบสองเดือน โดยวันสุดท้ายของรอบรับ
ระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดก่อนหรือในวันที่ ๓๐ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๑ ไม่เกินห้าร้อยล้านบาทโดยได้มีการ 
ยื่นรายการภาษีเงินได้ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีไว้แล้วก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ และต้องไม่เป็น  
ผู้ออกใบก ากับภาษีหรือเป็นผู้ใช้ใบก ากับภาษีท่ีกรมสรรพากรได้ร้องทุกข์ต่อพนักงานสอบสวนว่าได้มีการกระท า
ความผิดตามประมวลกฎหมายอาญาไว้แล้วก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ (มาตรา ๕) 
 ๓. ก าหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จะได้รับยกเว้นเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิมตามมาตรา ๔  
ต้องด าเนินการ คือ (๑) ลงทะเบียนต่อกรมสรรพากรภายในวันที่ ๓๐ มิถุนายน  ๒๕๖๒ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด (๒) ยื่นแบบแสดงรายการหรือยื่นขอเสียอากรเป็นตัวเงิน 
พร้อมทั้งช าระภาษีอากรที่ยังไม่ได้ช าระหรือยังช าระไม่ครบถ้วนทั้งจ านวน ภายในวันที่ ๓๐ มิถุนายน ๒๕๖๒ 
ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีหรือเดือนภาษี หรือประเภทตราสารตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้ และ  
(๓) ยื่นแบบแสดงรายการภาษีอากรทุกประเภทตามประมวลรัษฎากรที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีหน้าที่
หักหรือน าส่ง ส าหรับธุรกรรมที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๕๙ จนถึงวันก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ 
ใช้บังคับ พร้อมทั้งน าส่งภาษีอากรที่ยังไม่ได้น าส่งหรือยังน าส่งไม่ครบถ้วนทั้งจ านวน ภายในวันที่ ๓๐ มิถุนายน 
๒๕๖๒ (มาตรา ๖) 
 ๔. ก าหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้รับยกเว้นเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิมตามพระราชบัญญัตินี้ 
ต้องยื่นแบบแสดงรายการส าหรับภาษีอากรทุกประเภทตามหลักเกณฑ์ที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร 
ให้ครบถ้วน โดยยื่นผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตระหว่างระยะเวลาที่ก าหนด หากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคลไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขดังกล่าวให้หมดสิทธิได้รับยกเว้นเบี้ยปรับ หรือเงินเพ่ิมตามพระราชบัญญัตินี้  
และให้กรมสรรพากรด าเนินการตามบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่เกี่ยวข้องต่อไป (มาตรา ๗) 
 ๕. ก าหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา ๔ เมื่อได้ด าเนินการตามที่บัญญัติไว้ใน
มาตรา ๖ แล้ว ให้พ้นจากความรับผิดทางอาญาตามประมวลรัษฎากรที่เกี่ยวข้อง (มาตรา ๘) 
 
นางวนิดา  อินทรอ านวย / จัดท า 


